[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование Артемовское сельское поселение

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЕМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.11.2018 г.                                № 153                               п. Новокадамово

	Об утверждении муниципальной программы Артемовского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

В соответствии с постановлением Администрации Артемовского сельского поселения от 04.09.2018 г. № 102 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Артемовского сельского поселения Октябрьского района», постановлением Администрации Артемовского сельского поселения от 09.10.2018 г. № 132 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Артемовского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан», согласно приложения.

    2. Признать утратившим силу постановление Администрации Артемовского сельского поселения от 30.09.2013г. №208 «Социальная поддержка населения».
    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на  правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Артемовского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
   4. Контроль за выполнением постановления возложить на ведущего специалиста по правовой и кадровой работе Казанину А.Н.
И.о.Главы Администрации

Артемовского сельского поселения                                            О.П.Кузнецов
.

Приложение № 1

к постановлению

Администрации Артемовского сельского поселения
от 06.11.2018 г. № 153
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Социальная поддержка граждан»

	Наименование муниципальной программы Артемовского сельского поселения
	муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» (далее  – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Артемовского сельского поселения
	Администрация Артемовского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы Артемовского сельского поселения
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы Артемовского сельского поселения
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы Артемовского сельского поселения
	1. Социальная поддержка граждан

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы Артемовского сельского поселения
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы Артемовского сельского поселения
	создание условий для роста благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки;

	Задачи муниципальной программы Артемовского сельского поселения
	выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Артемовского сельского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы Артемовского сельского поселения
	доля населения, имеющего денежные доходы ниже величины прожиточного минимума.
среднегодовая численность населения;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Артемовского сельского поселения
	2019 – 2030 годы.

Этапы реализации не выделяются

202

		146,4
	146,4

	2021

	146,4
	146,4

	2022

	146,4
	146,4

	2023

	146,4
	146,4

	2024

	146,4
	146,4

	2025

	146,4
	146,4

	2026

	146,4
	146,4

	2027

	146,4
	146,4

	2028

	146,4
	146,4

	2029

	146,4
	146,4

	2030

	146,4
	146,4

	Ожидаемые
результаты реализации муниципальной программы Артемовского сельского поселения
	улучшение качества жизни отдельных категорий граждан;

повышение ранее достигнутого уровня обеспечения мерами социальной поддержки отдельных категорий граждан

ПАСПОРТ

подпрограммы

«Социальная поддержка граждан»

	Наименование подпрограммы Артемовского сельского поселения
	подпрограмма «Социальная поддержка граждан» (далее  – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы Артемовского сельского поселения
	Администрация Артемовского сельского поселения

	Участники подпрограммы Артемовского сельского поселения
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы Артемовского сельского поселения
	отсутствуют

	Цели подпрограммы Артемовского сельского поселения
	создание условий для роста благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки;

	Задачи подпрограммы Артемовского сельского поселения
	выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Артемовского сельского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы Артемовского сельского поселения
	доля населения, имеющего денежные доходы ниже величины прожиточного минимума.
среднегодовая численность населения;

	Этапы и сроки реализации подпрограммы Артемовского сельского поселения
	2019 – 2030 годы.

Этапы реализации не выделяются

2

	24

	146,4
	146,4

	2025

	146,4
	146,4

	2026

	146,4
	146,4

	2027

	146,4
	146,4

	2028

	146,4
	146,4

	2029

	146,4
	146,4

	2030

	146,4
	146,4

	Ожидаемые
результаты реализации муниципальной программы Артемовского сельского поселения
	улучшение качества жизни отдельных категорий граждан;

повышение ранее достигнутого уровня обеспечения мерами социальной поддержки отдельных категорий граждан

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере

социальной поддержки граждан на территории

Артемовского сельского поселения
Приоритеты муниципальной политики в сфере социальной поддержки граждан на территории Артемовского сельского поселения и общие требования к ней определены исходя из:

Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года";

Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.08.2014 N 1618-р;

Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.02.2016 N 164-р;

Прогноза долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года;

ежегодных посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации;

долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Ростовской области от 16.01.2014 N 5;

постановлением Администрации Артемовского сельского поселения от 29.05.2018 № 72 «Об утверждении порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития поселения и составления проекта бюджета Артемовского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;

бюджетного прогноза Артемовского сельского поселения на период 2017 - 2024 годов;

Стратегии социально-экономического развития Ростовской области до 2030 года.

К приоритетным направлениям социальной политики Артемовского сельского поселения, определенным указанными документами, отнесены в том числе:

выплата доплаты к пенсии муниципальным служащим;

повышение благосостояния граждан и снижение бедности;

совершенствование системы предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям.

Развитие социальной сферы Артемовского сельского поселения согласно Стратегии социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года предполагает концентрацию на проблемах обеспечения благоприятного демографического баланса и улучшения благосостояния людей.

Муниципальная программа конкретизирует положения и направления развития сферы социальной поддержки и социального обслуживания граждан с учетом специфики условий и ресурсов Артемовского сельского поселения.

Программный подход к решению задач с позиции достижения целевых показателей доказал свою эффективность на практике и позволил оценить социально-экономические последствия реализации мер по социальной поддержке граждан и эффективность расходования финансовых средств.

Муниципальная программа направлена на обеспечение социальной поддержки  отдельных категорий населения (граждане старшего поколения и другие).

Система целевых показателей муниципальной программы позволяет в интегрированном виде, в динамике оценивать результаты реализации комплекса мероприятий, направленных на повышение качества жизни граждан - получателей мер социальной поддержки, повышение доступности социального обслуживания населения.

Сведения о показателях муниципальной программы Артемовского сельского поселения "Социальная поддержка граждан", подпрограмм муниципальной программы Артемовского сельского поселения "Социальная поддержка граждан" и их значениях приведены в приложении N 1 к  программе.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Артемовского сельского поселения "Социальная поддержка граждан" приведен в приложении N 2 к муниципальной программе.

Расходы бюджета Артемовского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Артемовского сельского поселения "Социальная поддержка граждан" приведены в приложении N 3 к муниципальной программе.

Расходы на реализацию муниципальной программы Артемовского сельского поселения "Социальная поддержка граждан" приведены в приложении N 4 к муниципальной программе.

Приложение № 1

к муниципальной программе

 «Социальная поддержка граждан Артемовского сельского поселения
Приложение № 1

к муниципальной программе «Социальная поддержка граждан»

Сведения
о показателях муниципальной программы Артемовского сельского поселения "Социальная поддержка граждан", подпрограмм муниципальной программы Артемовского сельского поселения "Социальная поддержка граждан"
	№

п/п

	Номер и наименование показателя
	Единица
измерения
	Данные для расчета значений показателя
	Значения показателей

	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028

год
	2029 год
	2030

год

	Муниципальная программа Артемовского сельского поселения " Социальная поддержка граждан»

	1.1.
	Показатель 1. Среднегодовая численность населения
	тыс.чел.
	4,5
	4,4
	4,5
	4,5
	4,5
	4,5
	4,6
	4,6
	4,6
	4,6
	4,7
	4,7
	4,7
	4,7

	1.2.
	Показатель 2. Доля граждан пожилого возраста, получающих выплату муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Артемовского сельского поселения.
	процент
	8
	8
	8
	8
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	10
	10
	10
	10

	1. Подпрограмма «Социальная поддержка граждан»

	1.3.
	Показатель 1.1. Доля граждан пожилого возраста, получающих выплату муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Артемовского сельского поселения.
	процент
	8
	8
	8
	8
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	10
	10
	10
	10

Приложение № 2

к муниципальной программе
«Социальная поддержка граждан»

Перечень

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Артемовского сельского поселения " Социальная поддержка граждан "

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия
	Ответст-
венный
исполни-
тель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия
нереализации
основного
мероприятия
	Связь с
показателями
муниципальной
программы

	начала
реализации
	окончания
реализации

	Подпрограмма 1. Социальная поддержка граждан

	1. Цель 1 подпрограммы 1 «создание условий для роста благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки»

	1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Артемовского сельского поселения "

	Основное мероприятие 1.1. Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Артемовского сельского поселения
	Главный бухгалтер, ведущий специалист по правовой и кадровой работе
	2019 год
	2030 год
	Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет
	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе

Приложение № 3

к муниципальной программе
 «Социальная поддержка граждан»
Расходы

бюджета Артемовского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Артемовского сельского поселения  «Социальная поддержка граждан "

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего (тыс. рублей)
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	I
	Муниципальная программа Артемовского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
	Администрация Артемовского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	1756,8
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4

	1.
	Подпрограмма «Социальная поддержка граждан»
	Администрация Артемовского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	1756,8
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4

	1.1
	Основное мероприятие 1.2

Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Артемовского сельского поселени
	Главный бухгалтер, ведущий специалист по правовой и кадровой работе
	951
	1001
	01 1 00 10020
	310
	1756,8
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4

Приложение 4

к муниципальной программе

Артемовского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»

Расходы
на реализацию муниципальной программы Артемовского сельского поселения " Социальная поддержка граждан "

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Объем расходов, всего (тыс. рублей)

	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	I
	Муниципальная программа Артемовского сельского поселения  «Социальная поддержка граждан"
	всего
	1756,8
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	1756,8
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4

	безвозмездные поступления
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.
	Подпрограмма «Социальная поддержка граждан»
	всего
	1756,8
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	1756,8
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4
	146,4

	безвозмездные поступления
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Ведущий специалист по делопроизводству, архивной работе                                                        А.Б.Келехсаева.

[image: image2.png]

PAGE